
Inhaltsverzeichnis
Sitzungsdokumente 2

Tagesordnung -öffentlich- 2
Vorlagendokumente 3

TOP Ö  12 Abwasserüberleitung Heroldsberg 3
Sitzungsvorlage  SUN/089/2019 3
Erläuterungsbericht  SUN/089/2019 7
Kostenzusammenstellung  SUN/089/2019 13
Beschluss Markt Heroldsberg  SUN/089/2019 15
Übersichtslageplan  SUN/089/2019 16
Oberflächenplan Pumpwerk  SUN/089/2019 17
Längsschnitt  SUN/089/2019 18

TOP Ö  13 Grundsatzbeschluss zur Realisierung einer thermischen
Klärschlammverwertungsanlage

19

Sitzungsvorlage  SUN/095/2019 19
Erläuterungsbericht  SUN/095/2019 23
Sachstand und Geschäftsplan  SUN/095/2019 27

1



TAGESORDNUNG 

 

Sitzung 

Sitzung des Werkausschusses Stadtentwässerung und 
Umweltanalytik Nürnberg (SUN) 
[...]
chen (privatrechtlichen) Abhängigkeiten zu rechnen. 

 

Es wird empfohlen, neue Erkundungen erst bei erheblichen Hindernissen für eine Genehmigung für 

den Nürnberger Standort Klärwerk Muggenhof aufzunehmen. 

 

97



Technologie und Logistik Seite 64 von 99 

5.3.2 Der�Klärwerksstandort�Muggenhof�

Als geeignetster Standort ist das Klärwerk 1, Muggenhof der Stadt Nürnberg bewertet. 

Vorteile�

Gründe, die für diese Standortswahl sprechen sind: 

1 Anfall der größten Einzel-Klärschlammmenge in der Region und damit Vermeidung von ca. 

40.000 Mg/a LKW-Transporte und der damit verbundenen, erheblichen Verkehrs- und Ge-

ruchsbelastungen. 

2 Zentrale Lage für die Klärwerke der ARGE-Partner Erlangen, Fürth, Schwabach. 

3 Integration der thermischen Klärschlammverwertung in den Masterplan Kläranlage SUN. 

4 Gute Verkehrsanbindung über die A73 für Anlieferungen aus kommunalen Kläranlagen aus 

der Region. Zufahrt über die Dooser Straße, statt über den Ortskern Muggenhof. 

5 Aufgrund der Lage und der Fernwärmeeinspeisung wird durch die zentrale, regionale thermi-

sche Klärschlammverwertung ein wesentlicher Beitrag zur CO2-Neutralität der Region beige-

tragen und der LKW-Verkehr über weite Distanzen stark reduziert. 

6 Vorhandene Infrastruktur u.a. hinsichtlich Lager, Werkstätten mit hochqualifiziertem Personal, 

Kantine, Stromanschluss, Warte, Waagen, Grundstücksüberwachung, Zu- und Ausfahrtüber-

wachung, usw. 

Mögliche weitere Vorteile bei der Nutzung des Klärwerksstandorts resultieren wie folgt: 

7 Behandlung der Brüden aus dem Klärschlammtrockner in einem leistungsfähigen Klärwerk. 

8 Nutzung der Brüden aus dem Dampfwirbelschichttrockner für die Hydrolyse und damit För-

derung einer erhöhten Klärgasproduktion (= erhöhte Leistung um ca. ein KWK-BHKW zu-

sätzlich). 

9 Möglichkeiten der Nutzung der BHKW-Abgaswärme in einem Band-, Kontakt- oder Dampf-

wirbeltrockner, um eine außentemperaturgesteuerte thermische Klärschlammverwertung zu 

ermöglichen. 

Im Sommer wird der Klärschlamm teilweise mit der Abwärme der BHKWs getrocknet und die 

thermische Klärschlammverwertung in Teillast betrieben. Der getrocknete Klärschlamm 

(> 90 % TR) kann als regenerativer Brennstoff zwischengelagert und im Winter bei Volllast in 

der thermischen Klärschlammverwertung für die Mehrerzeugung von Wärme und Strom ein-

gesetzt werden. 

10 Erhöhung der Stromeigenversorgung der Kläranlage. 

98



Technologie und Logistik Seite 65 von 99 

11 Aufbau eines Wärmeverbunds mit den vorhandenen BHKWs, um keine Abwärme an die Um-

gebung zu verlieren und eine Einspeisung in das Fernwärmenetz zu ermöglichen. Alternative 

Option der Errichtung einer GuD-Kraftanlage. 

12 Kontinuierliche Einspeisemöglichkeit von 2-3 MW Wärmeleistung im Sommer in das N-Ergie-

Fernwärmenetz. Der Einspeisepunkt liegt nur 0,6 bis 1,0 km entfernt im Spitzenlastheizwerk 

Muggenhof. Am Einspeisepunkt des Spitzenlastheizwerks ist derzeit eine Leistung von 

60 MW installiert, so dass im Winter eine deutlich höhere Einspeiseleistung möglich ist. 

13 Integration einer neuen Klärschlammentwässerung und damit Teil-Auflösung des Gebäudes 

G40 möglich. 

14 Geruchsentwicklung der Klärschlammverladung entfällt; externe Klärschlammanlieferungen 

erfolgen in einer geschlossenen, abgesaugten Abkipphalle. 

15 Es wird ein hoher Verdichtungsgrad auf dem Klärwerksgelände erreicht. Dadurch wird eine 

zusätzliche Versiegelung von Grünflächen in Nürnberg und Umgebung vermieden. 

 

Nachteile�

Das Gelände des Klärwerks ist in alle Richtungen begrenzt. Der vorhandene Platz wird bereits für 

einen Teil der Klärschlammbehandlung (Faulung und Gaserzeugung) genutzt. Bei Realisation der 

Anlage steht der Raum konkurrierenden Nutzungsformen nicht mehr zur Verfügung. 

Das Verschlechterungsverbot für den Standort und die hohen Erwartungen der unmittelbaren Nach-

barschaft zum Klärwerksgelände setzen Maßstäbe für den Umweltschutz, die über den emissions-

mäßigen, gesetzlichen Anspruch hinausgehen. Es ist davon auszugehen, dass ähnliche Anforde-

rungen zu stellen sind, wie z.B. in München oder Zürich. Der höhere Umweltstandard verteuert den 

Bau und Betrieb der Anlagen. 

 

Baurechtliche�und�umweltrechtliche�Genehmigungsfähigkeit�

Das Stadtplanungsamt hat die vorgenannten Standorte in der Stadt Nürnberg geprüft und sieht aus 

baurechtlicher Sicht keine Genehmigungshindernisse. Der Standort Klärwerk I ist nach bestätigter 

Zusage des Stadtplanungsamts am 27.02.2019 für die thermische Verwertung von Klärschlamm laut 

FNP zugelassen. Es bedürfte somit keiner Änderung des FNP. Das Genehmigungsverfahren nach 

BImSchG gibt sowohl eine Öffentlichkeitsbeteiligung als auch eine Umweltverträglichkeitsprüfung 

vor. 

 

Das Verschlechterungsverbot gemäß BImSchG und Naturschutzrecht setzt mehrere kompensie-

rende Maßnahmen für den Standort voraus. Unter anderem sind geeignete Vorkehrungen zu treffen, 

die die Gesamtbelastung insbesondere hinsichtlich Lärm- und Geruchsemissionen reduzieren. Der 

99



Technologie und Logistik Seite 66 von 99 

LKW-Lieferverkehr wird unter der Zielsetzung einer rationellen, regionalen Lösung der Klärschlamm-

verwertung in der Summe nicht vermindert. Es ist deshalb eine bessere Verkehrsanbindung über 

die Dooser Straße zu wählen. 

Nicht zuletzt aus politischen Gründen sind strengere Abgasgrenzwerte zu erwarten, insbesondere 

hinsichtlich der Stickoxidbelastung. Aus optischen Gründen ist die Entfeuchtung und ggf. Nacher-

wärmung des Abgases zur Vermeidung einer sichtbaren Abgas-Dampffahne vorzusehen.  

Für die Nutzung des Standorts sind die entsprechenden ökologischen Ausgleichsmaßnahen nach-

zuweisen (vorzugsweise am für die Auflassung vorgesehenen Standort Klärwerk II). 

 

Einbettung�Stadtentwässerung�und�Umweltanalytik�

Bezugnehmend auf die aktuell modernsten Anlagen zur Klärschlammverbrennung vergleichbarer 

Größe und Technik (Klärschlammverbrennungsanlage der Abwasserreinigungsanlage ERZ Zürich 

in Werdhölzli mit Wirbelschichtverbrennung und vorgeschalteter Klärschlammtrocknung und Logis-

tik, sowie Klärschlammverbrennungsanlage Thermische Verwertung Mainz GmbH) wird folgender 

Flächenbedarf prognostiziert: 

 

Bauwerk Bedarf Angebot KW 

Schlammentwässerung und Voreindickung 2.500 m² 3.000 m² 

Klärschlammverbrennungsanlage incl. Scheibentrockner 

davon Klärschlammannahme mit Mischbunker 

3.500 m² 

500 m² 

3.600 m² 

Ascheabfuhr, sonstige Transporte 1.000 m² 1.000 m² 

Temporäre Baustelleneinrichtungsfläche 1.800 m² 600 m² 

Tabelle 5-4 Prognostizierter Flächenbedarf und Flächenangebot 
Bemessung gemäß Entwurf Masterplan Klärwerk SUN - Muggenhof 

 

Prozesstechnisch wird die Anlage wie folgt im Klärwerksumfeld integriert. Der stabilisierte Klär-

schlamm wird aus unmittelbarer Nachbarschaft der Klärschlammfaulung zugeleitet (ca. 5 % TR). 

Mittels Zentrifugen wird er auf ca. 28 % TR mechanisch entwässert. Hierfür wird eine neue Maschi-

nenhalle aufgestellt, die Wartungsfreundlichkeit und energie-optimierte Verarbeitung gewährleistet. 

Die neue Klärschlamm-Verladestation mit automatisiertem Kran kann im besonderen Falle der Vor-

haltung und des Abtransportes für Nürnberger Klärschlamm dienen, wenn die Weiterverarbeitung 

z.B. im Revisionsfall stehen sollte. Im Normalbetrieb erfolgt hier jedoch die Anlieferung, Homogeni-

sierung und Pufferung des von den Nachbarstädten angelieferten Klärschlamms. 

Diese beiden Stationen ersetzen die alte Klärschlammentwässerung im Zentrum der Kläranlage. 

Der Hotspot der Geruchsemissionen wird dadurch beseitigt. 

 

100



Technologie und Logistik Seite 67 von 99 

Die weiteren Verknüpfungen zum Klärwerk betreffen die Anbindung an das Nahwärmenetz zur ge-

genseitigen Versorgung der Wärmesenken wie Heizungsanlagen und Klärschlammerwärmung. 

Die Brüden der neuen Klärschlammtrocknung werden im Klärwerk in die Vorklärung eingeleitet. Ggf. 

erfolgt zuvor eine Prozesswasserbehandlung mit Strippung oder einer autotrophen biologischen Vor-

behandlung zur Reduzierung der Stickstofffracht. 

Weitere Verknüpfungen betreffen die Bereitstellung von Trink-, Klar- und Betriebs-(Brunnen-)Wasser 

der Kläranlage, Druckluft und sonstige Medien. 

Das Gelände der KSVN (siehe Abbildung 5-13 Einbettung der Klärschlammverwertung im Um-

feld von SUN und Nürnberg West) kann zu einem späteren Zeitpunkt erweitert werden, wenn die 

Schwachlast des Klärwerks in einer späteren Phase des Masterplans Klärwerk umgebaut bzw. durch 

neue Nachklärbecken ersetzt ist. Dann entfällt die Nutzung des alten Nachklärbeckens im Nordwes-

ten des KSVN-Geländes. Das Gelände kann für eine spätere Erneuerung der Anlagen der KSVN, 

für neue logistische Einrichtungen oder zukünftige Anlagen der eigenen Phosphorrückgewinnung 

oder auch alternative Verfahren der Vergärung oder direkten Mineralisation des Klärschlamms die-

nen. 

 

 

 

Primäre Ein-
gangsstoffe

Sekundäre
Produkte

Strom Wärme Nährstoffe Brennstoff

Strom ChemikalienBrennstoffe sonst. Betriebsmittel

Rechen Sand- /
Fettfang Vorklärung Hochlast-

belebung
Zwischen-
klärung

O2

Vorein-
dickung Faulung

Entwäs-
serung

Trocknung
(+ Brikettierung)

Rücklaufschlamm

BHKW

K
lä

rg
as

(Transport)

Abwasser
NürnbergRegen-

entlastung

Schwachlast
-belebung

Nach-
klärung

Belüftung

Rücklaufschlamm

Überschussschlamm

P
rim

är
sc

h
la

m
m

BAK /
Sandfilter

ca. 72,0 Mio m³/a P
-F

ä
llu

ng

18 300 l/a34 600 000 KWh/a

20 300 000 KWh/a 19 900 000 KWh/a

28%

Qt = 2 300 l/s
Qmax = 6 000 l/s

Pegnitz

UmschlagCo-Vergärung

Nachbe-
handlung

12.000 t/a

40.000 MgOS/a

1 500 (2 000) Mg P2O5/a

P
-F

ä
llu

ng

Thermische 
Verwertung

 

Abbildung 5-12  Prozesstechn. Integration der therm. Klärschlammbehandlung im Klärwerk Muggenhof 

 

101



Technologie und Logistik Seite 68 von 99 

Kanalbetriebshof�

Das zukünftige Gelände des Kanalbetriebshofs wird durch Ankauf der ehemaligen Schulhäuser 

Fürther Straße 352 und 354 vollständig neugestaltet und mit einer Westausfahrt zur Fürther Straße 

wesentlich besser erschlossen. Es kann auf diese Weise eine gemeinsame Zufahrt benutzt werden. 

Weiter bauliche Abhängigkeiten bestehen nicht. 

Verwaltung�und�Logistik�

Die Unternehmung ist weitgehend entkoppelt vom laufenden Verwaltungsbetrieb des Klärwerks. Die 

gemeinsamen Infrastrukturen der Verwaltung können aber gemeinsam genutzt werden. Das sind 

Büros, EDV, Kantine, Fahrdienste, allgemeine Verwaltung. 

Bauliche Abhängigkeiten bestehen in der Reservierung und Verpachtung des Betriebsareals und 

ggf. weiterer Räumlichkeiten. 

Die Abhängigkeiten werden mit Verträgen und Verrechnungen der Leistungen transparent und kauf-

männisch exakt geregelt. Dienstleistungen z.B. für die rasche Durchführung von Reparaturen oder 

Noteinsätze können unmittelbar mit den „Kolleginnen und Kollegen“ des Klärwerks abgewickelt wer-

den. Die Zusammenarbeit wurde in der Praxis im Rahmen des Projektes KRN-Mephrec vorteilhaft 

praktiziert. 

 

5.3.3 Einbettung�im�Siedlungsumfeld�Nürnberger�Westen�

 

Abbildung 5-13 Einbettung der Klärschlammverwertung im Umfeld von SUN und Nürnberg West 

102



Technologie und Logistik Seite 69 von 99 

Außenbereich�Pegnitztal�West�

Das Areal der KSVN auf dem Gelände SUN liegt baurechtlich im Außenbereich. Es ist planungs-

rechtlich (FNP) der Abwasserreinigung zugeordnet. Ein unmittelbarer oder mittelbarer negativer Ein-

fluss auf die Belange der Pegnitz-Aue ist nicht zu erwarten. Die Baufläche ist keine Biotopschutzflä-

che. Bei den Planungen sind unter umweltrechtlichen Belangen die atmosphärischen Vorbe-

lastungen zu berücksichtigen. 

 

Nachbarschaften�Wohnen�und�Gewerbe�

Der Anger Alt Muggenhof ist ein wertvolles, denkmalgeschütztes Ensemble. Es leidet jedoch in er-

heblichem Maße unter den negativen Einflüssen von Klärwerk und Adolf-Braun-Straße. Etwas bes-

ser ist die Situation für die neuen, besonders hochwertig ausgestatteten Tram-Lofts und das neue 

Wohngebiet VAG-Tram. Aber auch das Muggenhofer Mischgebiet zwischen Fürther Straße und 

Muggenhofer Straße ist manchmal stärker belastet. Beschwerden gibt es zudem vom Stadtteil 

Schniegling. Auf dem ehemaligen AEG-Gelände soll gemäß Beschluss des Stadtrates hochmoder-

nes und besonders hochwertiges Wohnen gewährleistet werden. 

Das Klärwerk emittiert den üblichen Lärm und Geruch. Die wiederholt durchgeführten Messungen 

bestätigen die Belastungen. Rechtlich gesichert ist die Situation durch den Bestandsschutz des Klär-

werks.  

Der Schwerlastverkehr für die Entsorgung des Klärschlamms ist eine besonders problematische 

Belastung. Die Emissionen von Geruch sind unvermeidlich. 

Der Politik wurde zugesichert, dass die neue Klärschlammverwertung eine bedeutende Verbesse-

rung der Situation herbeiführt. Aus dem Aufbau einer neuen Logistik resultieren folgende Chancen 

für die positive Entwicklung des Nürnberger Westens: 

– Der Schwerlastverkehr mit seinen Belastungen wird unmittelbar auf die Autobahn A73 verlagert. 

– Die Geruchs-, Lärm- und Verkehrsbelastung auf der innerstädtischen Verkehrsstrecke zwischen 

Schniegling und Fürther Straße wird maßgeblich reduziert. 

– Die neuen Anlagen verarbeiten den Klärschlamm Nürnbergs von der Atmosphäre vollständig 

abgeschlossen (Einhausung der Betriebsanlagen). Der Lieferverkehr von Klärschlamm erfolgt 

abgeschirmt am Ende der Siedlung. Die neue, atmosphärisch abgeschottete Entladestation wird 

abgesaugt und die Abluft gereinigt. 

– Alt Muggenhof wird für die Anlieger und die Besucher der Jugendherberge und des Natur-

freundehauses entlastet. 

– Das gesamte Stadtviertel profitiert in der positiven Entwicklung seiner Wohnqualität. 

 

103



Technologie und Logistik Seite 70 von 99 

Verkehrsanbindung�

Das geplante Gelände der KSVN liegt im westlichsten Bereich des Klärwerkareals. Es kann über 

eine bereits bestehende Straßenverbindung (Dooser Straße) für Schwerlastverkehr erreicht werden. 

Auf diese Weise ist es möglich, das Gelände verkehrstechnisch besonders günstig über die Auto-

bahn A73 und Fürther Straße zu erreichen. Bei der An- und Abfahrt wird kein Wohngebiet berührt.  

Die Verkehrsanbindung gewährleistet eine besonders kurze Verbindung zu den Partnerstädten und 

weiteren Städten der Region. 

 

5.4 Einordnung�in�die�Masterplanung�Klärwerk�Muggenhof�

Ein verbindlicher Plan mit Meilensteinen, Flächenverteilung und Bauabfolge zur Umsetzung der 

Maßnahmen wird erstellt, wenn die Ziele und die gewählten Optionen der Klärschlammverwertung 

Nürnberg verbindlich vereinbart sind. Die Flächenplanung des Klärwerks Muggenhof ist komplex 

und muss die bauliche Entwicklung sowohl technisch wie zeitlich so berücksichtigen, dass sowohl 

der Wasserweg als auch der Schlammweg sich gut entwickeln und im günstigen Fall sich gegensei-

tig nicht nur ergänzen, sondern auch die Synergien der Prozesse nutzen. Eine Verschiebung der 

Fragen zur Flächenstruktur ist hinsichtlich Kostenentwicklung und zunehmender Umweltbelastung 

volkswirtschaftlich und umwelttechnisch nicht vertretbar. Die Überprüfung der Flächenentwicklung 

erfolgt deshalb parallel zu den weiteren Planungen des Klärwerks und der Klärschlammverwertung. 

 

Die Entwicklung des Standorts SUN in Muggenhof erfolgt unter Maßgabe der Prämissen Ver-/Ent-

sorgungssicherheit und Nachhaltigkeit der Dienstleistung SUN mit  

1 Gewährleistung der gesetzlichen Anforderungen der Abwasserentsorgung zu jeder Entwick-

lungsphase, einschließlich der Bauzwischenstände, 

2 Technische und energetisch vollständige Sanierung in absehbaren Zeiträumen in Verbindung 

mit einer klaren, betriebskonzentrierten Verfahrens- und Baustruktur, 

3 Realisation eines zukunftsgerichteten Abwasserreinigungsprozesses (einschließlich Elimina-

tion Xenobiotika/Mikroschadstoffe, THG-Emissionsarmer Betrieb), 

4 Minimierung der Umweltbelastung besonders hinsichtlich des Platzverbrauchs und der Emis-

sionen Lärm, Geruch, Verkehr,  

5 Konsolidation der Einrichtungen am Standort KW Muggenhof und Vermeidung dauerhafter 